
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sicurezza e Infrastrutture Telematiche 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Giorgetti 
Tel. +39 040 558 3342 
Fax +39 040 558 3316 

Giorgio.giorgetti@units.it 

 

 
Oggetto: Autorizzazione all’affidamento diretto per l’intervento sull’impianto della rete 
dati della Palazzina T nel Comprensorio Universitario di S. Giovanni – CIG 8992605467 
 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SERVIZI ICT 
 

 

Premesso che, a seguito del trasferimento urgente delle attività didattiche dalla sede di 
via Valmaura alla Palazzina T del Comprensorio universitario di San 
Giovanni, si rende necessario attivare un collegamento provvisorio tramite 
ponte radio della rete dati esistente nella Palazzina stessa alla rete dati 
dell’Ateneo; 

Visti gli artt. 32 e 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’art. 1, comma 2, lettera a) 
del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, come modificato 
dall’ art. 51 del D.L. n. 77/2021; 

Dato atto che il R.U.P. del procedimento è l’ing. Michele Bava; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Richiamata la Linea Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 
del 1° marzo 2018, di attuazione del D.lgs. 18/042016, n. 50, recanti 
“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3 affermano 
che “nel caso di affidamento diretto, si può procedere tramite determina a 
con-trarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art. 32, 
comma 2, secondo periodo del Codice di contratti”;  

Accertato che alla data della presente determina di spesa risulta esaurito il lotto 2 della 
Convenzione Reti Locali per l’Area territoriale Convenzioni Consip relative a 
servizi o lavori su Reti Locali; 

Considerato che la tipologia dell’intervento non ricade tra quelle previste nel contratto 
triennale in essere con l’impresa Install Pro e quindi risulta necessario 
acquisire un preventivo specifico; 

Ritenuto opportuno procedere in considerazione dell’importo contenuto secondo i 
principi di efficienza ed efficacia; 

Richiamata la Circolare del M.I.U.R.- Dipartimento per la Formazione Superiore e per la 
Ricerca - Direzione Generale per il coordinamento la promozione e la 
valorizzazione della ricerca – prot. 1409 - del 25/06/2019 - sulla base della 
quale le Università e gli Enti pubblici di ricerca sono esenti dall’obbligo di 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sicurezza e Infrastrutture Telematiche 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Giorgetti 
Tel. +39 040 558 3342 
Fax +39 040 558 3316 

Giorgio.giorgetti@units.it 

 

ricorso al MEPA per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 
5.000 euro; 

Acquisita mediante trattativa diretta, un’offerta per l’intervento in oggetto dall’impresa 
STS Impianti snc, via Von Bruck 10 – Trieste, P.IVA 01241820321 che 
ammonta ad Euro 3.785,00 IVA esclusa e costi della sicurezza inclusi;  

Dato atto che dall’esame del dettaglio dell’offerta prodotta, la stessa risulta congrua; 

Accertato che l’intervento può trovare copertura sui fondi del bilancio autorizzatorio 
2023 della UO 000800 - UA.A.AMM.ICT.13.06 Voce COAN 
A.S.10.800.050.200 “Manutenzione ordinaria su impianti ed apparati di 
telefonia e rete telematica”; 

Acquisita con esito favorevole la Dichiarazione Unica di Regolarità Contributiva; 

Considerato che il contratto verrà stipulato tramite corrispondenza commerciale 
contenente gli elementi essenziali del contratto stesso, fermo il rispetto, da 
parte del R.U.P., dei criteri di proporzionalità ed economicità; 

 

 

DECRETA 
 
 

art. 1 - di autorizzare ai sensi dell’art. l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, 

la procedura di cui alle premesse; 

art. 2 - di approvare l’affidamento dell’intervento dell’impresa STS Impianti snc via 

Von Bruck 10 - Trieste P.IVA. 01241820321, per un importo di euro 4.617,70 

IVA e costi della sicurezza inclusi; 

art. 3 - di impegnare la spesa a valere sui fondi del bilancio autorizzatorio 2023 della 

UO 000800 - UA.A.AMM.ICT.13.06 Voce COAN A.S.10.800.050.200 

Manutenzione ordinaria su impianti ed apparati di telefonia e rete telematica”; 

art. 4 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 

50/2016; 

art. 5 - di incaricare Il Settore Sicurezza e Infrastrutture e Telematiche 

dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel 

Repertorio dei Decreti Dirigenziali;   

 

 
 

Il Direttore dell’Area Servizi ICT 
f.to ing. Michele Bava 


		2023-02-07T16:05:25+0000
	Giorgio Giorgetti


		2023-02-10T10:18:48+0100
	Michele Bava




